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ANTECEDENTES

ATENCION HOSPITALARIA ATENCION AMBULATORI
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Lugar donde reside ¢ Qué tipo de cancer padece su familiar?




A ¢ Le gustaria que su familiar reciba ek ¢ Cuéanto esta dispu
tratamiento contra el cancer en un servicios ambulatori
modelo de atencion sin hospitalizacion contra el cancer?
(ambulatorio)?
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¢Le gustaria que su familiar reciba el tratamiento contra el cancer en un ¢Cuanto esta dispuesto a pagar por los servicios ambulatorios de tratamiento
modelo de atencion sin hospitalizacion (ambulatorio)? contra el cancer?




ANOVA

INGRESO MENSUAL- OCUPACION

ANOVA
Ingreso mensual
Suma de hedia
cuadrados ] cuadratica F
Inter-grupos 22 232 4 5,558 7,481
Intra-grupos g6 8924 117 43
Total 109,156 121

z=-1,96 =1,96




CORRELACION

Correlaciones
i Cuanto esta
dispuesto a
pagar porlos
Servicios
ambulatorios
de
tratarmiento
) Ingreso contra el
GRNEerm mensual cancer?
GEnero Correlacion de Pearson 1 03 a0
Sig. (hilateral) Har 2BT
M 167 122 126
Ingreso mensual Correlacion de Pearson 131 1 ,325“
Sig. (hilateral) Aar 00
M 122 122
iCuanto esta dispuesto a Correlacion de Pearsaon a0
pagar por los servicios _ _
ambulatarios de Sig. (hilateral) 267 Qoo
tratamiento contra el
cancer? 4 126 122
** La correlacion es significativa al nivel 0,01 (hilateral).
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CHI CUADRADO

Estadisticos de contraste

AiCuanto esta
dispuesto a
pagar por los
Servicios
ambulatarios
de
tratamiento
Ingreso cantra el )
mensual cancer? CIcUpacion

Chi-cuadrado 21 5414 59,5?‘1':' 102,016°
gl 3 2 4

Sig. asintot ( .ooo > ( 000 )

a. 0 casillas (0% tienen frecuencias esperadas
menores que 4. La frecuencia de casilla esperada
minima es 30,5.

b 0 casillas (0% tienen frecuencias esperadas
menores que 5. La frecuencia de casilla esperada
minima es 42, 0.

c. 0 casillas (0%) tienen frecuencias esperadas menares
gue . La frecuencia de casilla esperada minima es 25,2
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FILOSOFIA EMPRESARIAL

MISION

ABri ndar n

estandares de calidad, constituyéndongs
una alternativa con responsabilidad soc L
y buscando el

VISION

AConstituirnos e
principal centro de tratamientos
ambulatorios del pais, siendo pioner
en la oferta de servicios especializad
respondiendo a las necesidades y
expectativas de los pacientes y
desarrollando las capacidades de |
personas de | a
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MACRO LOCALIZACION
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MICRO LOCALIZACION

Alternativa A (Av. | Alternativa B (Av. | Alternativa C (Av.
llalo 148 y Farina | General Enriquez | Calderon y Riofrio
2do. Piso) 679 esq 3 piso)

Calf. Calf. Pond. Calf. Pond.

Factor Peso Pond.

Localizacién y la proximidad al mercado 0.50 10 5 8 4 6 3

Localizacion y disponibilidad de insumos 0.30 9 2.7 5 1.5 6 1.8

Localizacion y los medios de transporte 0.05 7 0.35 6 0.3 7 0.35

Localizacion y los servicios publicos 0.15 7

6.7 6.05

<
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FLUJO DE CAJA DEL PROYECTO SIN FINANCIAMIENTO
ANO

DESCRIPCION

Ingresos

- Costo de venta
= Utilidad bruta en ventas

- Gastos de administracion y ventas

- Depreciaciones y Amortizaciones
- Gastos financieros

= Utilidad antes de participacion e impues

- Participacion trabajadores 15%
= Utilidad antes de impuestos

- Impuesto a la renta 22%

= Utilidad neta
+ Depreciacion activos fijos
+ Amortizacion activos diferidos

Inversion inicial

- Inversion de reemplazo
+ Valor residual o de desecho

+ Recuperacion capital de trabajo
= Flujo de caja del proyecto
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\

FLUJO DE CAJA DEL PROYECTO CON FINANCIAMIENTO
ANO

DESCRIPCION

Ingresos

- Costo de venta
— Utilidad bruta en ventas

- Gastos de administracion y ventas

- Depreciaciones y Amortizaciones
- Gastos financieros

= Utilidad antes de participacion e impue:

- Participacion trabajadores 15%
= Utilidad antes de impuestos

- Impuesto a la renta 22%

= Utilidad neta

+ Depreciacion activos fijos

+ Amortizacion activos diferidos

- Inversion inicial

- Inversion de reemplazo
+Financiamiento

Pago deuda

+ Valor residual o de desecho
+ Recuperacion capital de trabajo

= Flujo de caja del proyecto

0 1
906.41¢

711.80:«
194.61!
148.67:
3.59¢
19.85¢

22.49:

3.37¢
19.11,
4.20¢
14.91:
2.902
692
-134.86!

0
126.07:
17.57:

106.66(
-8.79( 107.59:

2

997.06:1.146.6211.375.94.1.719.93

3

747.39: 784.76:
249.66° 361.85¢
161.00¢ 169.05:
3.59¢ 3.59¢
16.66¢ 12.90:
68.40. 176.30°
10.26( 26.44¢
58.14. 149.86:
12.79. 32.96¢
45.35( 116.89.
2.902 2.90z
692 692
0 0
20.76. 24.52¢
28.18¢

4

824.00:
551.94.
177.50¢
2.42:
8.45]

363.56:

54.53¢
309.02¢
67.98¢
241.04.

1.73(C
692

3.69¢

28.97¢

5

865.20]
854.72;
186.38
2.423
3.193

662.73]

99.41(
563.32]
123.93
439.39

1.73(
693

34.23
8.64

95.95¢ 210.790 416.22¢




EVALUACION FINANCIERA

TMAR/(Tasa/Minima Aceptable de /Rendimiento)

TMAR del proyecto (sin financiamiento) TMAR del proyecto (con financiamiento)
Determinacion del riesgo Valor Recursos | Proporcion|{ TMAR |Ponderacion
Inflacion 3,02%
! Recursos
. 7% 19,78% 1,09%
propios
Tasa pasiva 4,76%
Crédito 93% 16,79% 18,49%
Tasa de riesgo 12%
TASAAJUSTADA POR 0 TOTAL 100,00 | TMAR 19,59%
RIESGO 19,78%




VALOR ACTUAL NETO

VALOR ACTUAL NETO SIN FINANCIAMIENTO

ANO 0 1 2 3
Flujo de caja 138.33: 59.99¢ 129.04(
TMAR del Proyecto 19,78% 19,78% 19,78Y%
Flujos descontados 115.48° 41.81° 75.08t¢

Inversion Inicial

-134.865

4 5 |
245.37: 452.57¢
19,78% 19,789
119.20: 183.55

ANO
Flujo de caja

Inversion Inicial

TMAR del Inversionista
Flujos descontados 89.97: 19.70¢

VALOR ACTUAL NETO CON FINANCIAMIENTO

0 1 2 3

107.597 28.18¢ 95.95¢
19,59% 19,59% 19,59% 19,59% 19,599

-126.075

56.11-

4 5 |
210.797 416.22¢

103.07: 170.19;

4



TIR (TASA INTERNA DE RETOR

Tasa minima de rendimiento; 19,78%
TASA INTERNA DE RETORNO SIN FINANCIAMIENTO

ANO 0 1 2 3 4 5 |
Flujo de caja 138.33. 59.99¢ 129.04( 245.37: 452.57§
TMAR del Proyecto 96,49% 96,49% 96,49% 96,49% 96,49%

Flujos descontados 70.40. 15.54( 17.01(
Inversion Inicial -134.865

16.46:

Tasa minima de rendimiento: 19,59%
TASA INTERNA DE RETORNO CON FINANCIAMIENTO

ANO 0 1 2 3 4 |
Flujo de caja 107.59¢ 28.18¢ 95.95¢ 210.79: 416.22(
TMAR del Inversionista 80,55% 80,55% 80,55% 80,55%
Flujos descontados 59.59: 8.64¢ 16.30¢ 19.83"

Inversion Inicial -126.075



Periodo de recuperacion del proyectoPeriodo de recuperaci

PRRI(Reriodo/deRecuperacion de ladnversi

SIN Financiamiento

CON Financiam

FLUJOS DE FLUJOS DE
. FLUJOS ~ FLUJOS
ANOS EFECTIVO ANOS EFECTIVO
DESCONTADOS EhilElabios DESCONTADOS (IGGIEEAIDIoE
0 -134.865 0 -126.075
1 115.487 115.487 1 89.972 89.972
2 41.817 157.304 2 19.708 109.680
3 75.088 232.392 3 56.112 165.792
4 119.204 351.596 4 103.074 268.865
5 183.558 535.154 S 170.194 439.059
PR= (134.865115.487)/41.817 PR= (126.075109.680)/56.112
PR= 0,46+ 1 (posicion) PR= 0,29+2 (posicion)
PR= 1,46periodos. PR= 2,29periodos.




R C/B/(Relacion Costo//Beneficio)

Relacion Costo/Beneficio sin
financiamiento

Relacion Costo/Ben
financiamient

N FLUJOS DE EFECTIVO N FLUJOS DE EFECTIVO
ANDE DESCONTADOS AN DESCONTADOS

0 - 0 -

1 115.487 1 89.972

2 41.817 2 19.708

3 75.088 3 56.112

4 119.204 4 103.074

) 183.558 ) 170.194

Relacion B/C = Flujos proyecto/ Inversis

Relacion B/C $535.154/ 134.865

Relacion B/C=3,97

Relacion B/C = Flujos proyecto/ Inversi

Relacion B/C #439.059 126.075
Relacion B/C=3,48




ANALISIS DE/SENSIBILIDAD

AUMENTO
5% VTAS
Criterios de evaluacion financiera Escenarios
Optimista | Normal | Pesimista
Van del Proyecto 515.814 | 400.289 | 283.927
Van del Inversionista 429.067 | 312.984 | 190.467
TIR del Proyecto 119,08% | 96,49% | 73,78%
TIR del Inversionista 104,07% | 80,55% | 55,50%
Periodo de Recuperacion del Proyecto 0,96 1,46 2,5
:Dnirelcr)gig:igtgecuperamon del 196 2 29 346
Relacion B/C Proyecto 3,82 2,97 2,11
Relacion B/C Inversionista 3,4 2,48 1,51

y



CONCLUSIONES
RECOMENDACI



